
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind organizarea concursului pentru ocuparea unui post vacant de executie de muncitor calificat , 
treapta III, (instalator–instalații apă canal,cod COR 712602) din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Balaciu, constituirea Comisiei de concurs si a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor 

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 
 Având în vedere: 
 -    prevederile Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.31 din 29.09.2021 pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.6/29.01.2021 privind aprobarea organigramei si a statului de 
funcţii.  
 În conformitate cu: 

-  prevederile art.II din Legea nr. 203/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 

- prevederile art.554 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

-  art.1 şi art.8 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant corespunzãtor funcţiilor contractuale si a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar plãtit din fonduri publice, aprobat prin Hotararea 
Guvernului nr.286/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

 
 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) ,ale art.196 alin.(1) lit.b) , art.240 alin.(1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E: 

 
 Art.1 – Se aprobă  organizarea concursului în vederea ocupării unui post vacant de execuţie, 
în regim contractual, pe perioadă nedeterminată de muncitor calificat , treapta III, (instalator–
instalații apă canal,cod COR 712602), în cadrul Compartimentului de alimentare cu apă din aparatul 
de specialitate al primarului  precum şi condiţiile de participare la concurs, conform anexei  la prezenta 
dispoziţie.  
  Art.2 - (1) Se constituie Comisia de concurs şi comisia de soluţionare a contestaţiilor pentru 
concursul organizat în vederea ocupării unui post vacant de execuţie, în regim contractual, pe 
perioadă nedeterminată de muncitor calificat , treapta III, (instalator–instalații apă canal,cod COR 
712602), în cadrul Compartimentului de alimentare cu apă din aparatul de specialitate al primarului , 
cu următoarea componenţă: 
 Preşedinte  - Simion Mirel Dănuţ – viceprimarul comunei 
 Membri:  - Andronache Dan – consilier, clasa I, grad superior- compartiment buget,  
         programe-prognoze, contabilitate. 



              – specialist cooptat - reprezentantul Serviciului public de alimentare cu apă al 
comunei Sfântu Gheorghe 
  (2) Secretarul comisiei se numeste d-nul Trandafir Alexandru Viorel- secretarul general al 
comunei. 
 (3) – Se constituie Comisia de soluţionare a contestatiilor,în următoarea componenţă: 
 Preşedinte – Preoţescu Mircea - consilier, clasa I, grad superior- compartiment registrul agricol. 
 Membri:    -  Drăgan Maria – consilier, clasa I, grad superior- compartiment stare civilă,  
                                                    registratură, relaţii cu publicul. 
                 -  Constantin Adriana - consilier, clasa I, grad principal - compartiment asistenţă  
             socială. 
  (4) Secretarul comisiei se numeste d-na Trifu Adriana Valentina - consilier, clasa I, grad 
superior- compartiment impozite si taxe. 
 Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate , Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitoul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 94 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 12.11.2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexă la Dispoziţia nr.94  din 12.11.2021  
 
 
 
 Condiţii generale de participare , conform art. 3 al Regulamentului-cadru aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 286 din 23 martie 2011, cu modificările și completările ulterioare: 
– candidaţii trebuie să aibă cetăţenia română, cetăţenie a altor state membre ale Uniunii Europene 
sau a statelor aparţinând Spaţiului Economic European şi domiciliul în România; 
– să cunoască limba română scris şi vorbit; 
– să aibă vârsta minimă reglementată de prevederile legale; 
– să aibă capacitate deplină de exerciţiu; 
– să aibă o stare de sănătate  corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza 
adeverinţei medicale eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate; 
– să îndeplinească condiţiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiţii specifice potrivit 
cerinţelor postului scos la concurs; 
– să nu fi fost condamnată definitiv pentru săvârşirea  unei infracţiuni contra umanităţii, contra 
statului sau contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedicã înfăptuirea 
justiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o 
incompatibilă cu exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea. 
Condiţii specifice de participare: 
Nivelul studiilor:  

 minim şcoală profesională / calificare dovedită cu acte în conformitate cu prevederile legale; 
 calificare de instalator tehnico-sanitar de apă, canal; 
 vechime în muncă necesară ocuparii postului : minim 6 ani 

 
  
Concursul se va organiza conform calendarului următor: 

- 26.11.2021 ora 14 , termenul limită de depunere a dosarelor 
- 08.12.2021, ora 10 proba practică 
- interviu – data şi ora desfăşurării interviului se vor afişa odată cu rezultatele probei practice, la 

sediul Primăriei Balaciu 
 

  
 

 

 


